
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - 

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 2455 DEL 29/11/2024

OGGETTO: Lavori per il restauro dei portoni esterni al piano seminterrato dell’Istituto Tecnnico 
Industriale “G.B.B. Lucarelli” . Affidamento diretto dei lavori, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera a), del D.Lgs n.36/2023. 

CIG: B326D70615 

IL DIRIGENTE

VISTO il  Decreto  n. 99 del 4.7.2023, con cui il Presidente della Provincia ha attribuito all’ing. Salvatore 
Minicozzi l’incarico di Dirigente Tecnico del Settore 5 “EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - 
MANUTENZIONI”;
VISTA la  determinazione Dirigenziale n. 1481 del 18.07.2024con la quale è stato conferito all’ing. Matteo 
Iannotti l’incarico di EQ -ex posizione organizzativa, per il Servizio 2 “Edilizia Scolastica e Gestione Rete 
Scolastica”;

PREMESSO CHE:
 La Dirigente Scolastica dell’Istituto Tecnico Industriale “G.B.B. Lucarelli ha segnalato a questo Settore 

la necessita di sostituire le porte esterne indicate nell’allegata perizia di stima site al piano seminterrato 
dell’Istituto;

 A seguito di sopralluogo dei tecnici del Settore 5 Edilizia Pubblica e Scolastica – Manutenzioni è stato 
rilevato che i portoni segnalati sono vecchi, e danneggiati,  si è proceduto alla redazione di una perizia di 
stima per il ripristino di n. 5 portoni in legno.

 Il costo dell’intervento stimato  con l’applicazione del prezzario Regionale delle OO.PP. per la Campania in 
vigore e da regolari analisi dei nuovi prezzi, ammonta a complessivi  €  13 179,78, come indicato nel 
seguente quadro economico:

A Lavori a misura  € 11 708,89 

B Somme a disposizione
I.V.A. 10%  €   1 170,89 
Oneri per smaltimento rifiuti  €      300,00 
TOTALE A+B  € 13 179,78 



2

 Con determinazione n. 127 del 16/01/2024 è stata impegnata provvisoriamente sul capitolo 11971 impegno 
1119 la somma di € 14.584,85.

CONSIDERATO CHE:
 A seguito di una approfondita valutazione del vincolo dei Beni culturali ai sensi del  D. Lgs. 42/2004 

“Codice dei beni culturali e del paesaggio” che prevede la conservazione della stessa tipologia di infisso 
esistente si e proceduto a modificare la perizia di stima approvata con determina n. n. 127 del 16/01/2024 al 
fine di adeguare l’intervento alle prescrizioni e ai vincoli previste dalla SOPRINTENDENZA DEI BENI 
CULTURALI PER LE PROVINCE DI CASERTA E BENEVENTO.

 La spesa prevista per l’intervento di restauro dei portoni esistenti non comporta nessun aumento di spesa 
rispetto a quanto impegnato provvisoriamente sul capitolo 11971 impegno 1119 ;

 l’art. 50, comma 1, lettera a), del D.Lgs n.36/2023, prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro;

 tramite la piattaforma e-government di questo Ente è stata avviata una procedura di affidamento diretto (ID 
gara 723 in data 17/09/2024), con la ditta: “Geom. Luigi Mocerino Srl Via Alessandro Manzoni n. 157 – 
82123 Napoli P.I. 05566140637

 il predetto operatore economico ha offerto un ribasso del 18.50%  sull’importo lordo dei lavori  pertanto 
l’importo di affidamento risulta pari ad €. 9 542.74, oltre I.V.A. e oneri di smaltimento dei rifiuti per un 
totale di € 10 797,03, come dettagliatamente indicato nel seguente quadro economico:

A Lavori a misura  € 11 708,89 
Ribasso Offerto 18,50%  €   2 166,15 

 €   9 542,75 
B Somme a disposizione

I.V.A. 10,00%  €      954,28 
Oneri per smaltimento rifiuti  €      300,00 
TOTALE €  10 797,03
Economie derivanti dal ribasso offerto  €   4 002,10 

PRESO ATTO:
 delle autodichiarazioni rese (DGUE) dal predetto operatore economico circa il possesso dei requisiti e 

l’assenza delle cause di esclusione dall’affidamento dei lavori; 
 della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC numero 

di protocollo INPS_41945796 con validità fino al 19/11/2024;

RITENUTO pertanto dover procedere all’affidamento dei lavori di che trattasi.

VISTI:
 Il D.Lgs. 267/2000;
 Lo Statuto Provinciale;
 La delibera Presidenziale n. 32 del 31.1.2024 di approvazione del PIAO 2024/2026;
 La delibera Presidenziale n.33 dell’1.2.2024 di approvazione del PEG 2024/2026;
 La delibera Presidenziale n. 115 del 16.04.2024 di approvazione del PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ 

E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024/2026;
 Il Regolamento di Contabilità vigente; 

VISTE LE DELIBERAZIONI :
 DCP n.  22 del 30.04.2024: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2023. Approvazione definitiva”;



3

 DP n. 366 del 27.11.2023 “Variazione in via d'urgenza al bilancio di previsione 2023/2025, di competenza e 
di cassa, ai sensi dell'art. 175, commi 2, 3, 4 e 5, del TUEL, al documento unico di programmazione 
2023/2025, al programma triennale 2023/2025, all’elenco annuale dei lavori pubblici 2023 e al piano 
esecutivo di gestione definitivo 2023. applicazione avanzo di amministrazione 2022”;

 DCP  n. 37 del 18.12.2023: “Approvazione definitiva del DUP – e suoi allegati per il triennio 2024/2026 
contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2024/2026 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - 
Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”; 

 DCP n. 38 del 18.12.2023 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione –  e suoi allegati per il 
triennio 2024/2026”; 

 DCP n. 26 del 26.07.2024: “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2024 – Assestamento di bilancio 2024 
(Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 n.267”);

 DP n. 248 del 03/09/2024 “ Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (ex art. 
175, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000);

RICHIAMATI:
 il  Decreto  n. 99 del 4.7.2023, con cui il Presidente della Provincia ha attribuito all’ing. Salvatore 

Minicozzi l’incarico di Dirigente Tecnico del Settore 5 “EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - 
MANUTENZIONI”;

  la determinazione Dirigenziale n. 1481 del 18.07.2024con la quale è stato conferito all’ing. Matteo Iannotti 
l’incarico di EQ -ex posizione organizzativa, per il Servizio 2 “Edilizia Scolastica e Gestione Rete 
Scolastica”;

Dato atto che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 –sottosezione 2.3 del PIAO 
2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;
Dato Atto  della regolarità tecnica, ex art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e s.m.i., del presente provvedimento;          

                           
Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 e s.m.i.; 

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
1) di affidare “i Lavori per il restauro dei portoni esterni al piano seminterrato dell’Istituto Tecnico Industriale 
“G.B.B. Lucarelli”, alla ditta “Geom. Luigi Mocerino Srl Via Alessandro Manzoni n. 157 – 82123 Napoli P.I. 
05566140637, per l’importo di €. 9 542.74, oltre I.V.A. pari a € 954,28 e oneri di smaltimento dei rifiuti pari a € 
300,00 per un totale di € 10 797,03;
2) di trasformare in definitivo  l’impegno provvisorio  1119/2023 assunto sul capitolo 11971 per l’importo di 
euro 14.584,85;
3) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli previsti 
dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;
4) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267);
5) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di 
finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i;
6) di dare atto che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;



4

7) di attestare che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo ai  sottoscritti cause di 
conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della legge n. 241/90 e smi e art. 1, comma 9, lett. e) della 
Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs n. 165/2001 e s.m.i.;
8) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia e all’Albo 
Pretorio online, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69 nonché nell’apposita 
sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs.  n. 33/2013.

Il RUP
f.to (CAPUOZZO GIUSEPPE)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Ing. Matteo Iannotti)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.003 04.05 11971 2024

Impegno 
Provvisorio

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno

1119 N. 2986 € 14.584,85 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

MOCERINO LUIGI SRL 

Descrizione Impegni Assunti

Lavori per la sostituzione dei portoni esterni al piano seminterrato dell’Istituto Tecnico Industriale “G.B.B. Lucarelli” 
.Determina a contrarre per l’affidamento diretto dei lavori, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a), del D.Lgs n.36/2023.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


